Seat No.:		

XO-123

Third LL.B. **April-2013**

Alternate Disputes Resolution

(New) Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70 લવાદી કાયદો કયા સિદ્ધાંત ઉપર આધારિત છે ? આ કાયદાના મહત્ત્વના હેતુઓ, ઉદ્ભવ અને 1. કારણોની ચર્ચા કરો. 14 અથવા સમાધાન પ્રક્રિયામાં સમાધાનકર્તાની નિમણૂક અને તેની ભૂમિકા વિશે વિગતવાર સમજૂતી આપો. લવાદી કરાર એટલે શું ? લવાદી કરારની મહત્ત્વની લાક્ષણિકતા સમજાવો. 2. 14 અથવા "આંતર રાષ્ટ્રીય વેપારી લવાદી" ઉપર વિસ્તૃત નોંધ લખો. વિદેશી ફેંસલાઓના અમલીકરણ માટે ન્યૂયોર્ક અને જીનીવા સંમેલન મુજબ કઈ શરતો છે ? 3. 14 (અ) લવાદી કરારના પક્ષકારોના મૃત્યુ અને નાદારીની અસરો સમજાવો. (બ) લવાદની સત્તાઓ અને ફરજો અને કાનૂની ગેરવર્તણૂક. સમજાવો : 4. 14 (અ) લવાદ અને અમ્પાયરની નિમણૂક કરવાની કોર્ટની સત્તા (બ) અદાલત દ્વારા વચગાળાની શરતો. અથવા (અ) લવાદી કરારના ફાયદા અને ગેરફાયદા (બ) લવાદી ફેંસલો ૨૬ કરવાની અરજીના કારણો (અ) લવાદી ન્યાયપંચની રચના અને હકૂમત. 14 5. (બ) લવાદમાં સોંપી શકાય અને સોંપી ન શકાય તેવી બાબતો. અથવા (અ) લવાદી કરાર અન્વયે ન્યાયિક કાર્યવાહી સ્થગિત કરવા અંગેના પ્રબંધો. (બ) લવાદી નિર્ણય અને અદાલતી ફેસલો.

Seat No.:	
ıtion	
[Max. Marks : 7	0
? Discuss the important object,	4
s role in conciliation proceeding.	
of contract of arbitration.	4
Arbitration.	
n award under the New York as	4
arties to an arbitration.	
ator and Umpire.	4
the Arbitral Award.	

Third LL.B. **April-2013**

Alternate Disputes Resolu

XO-123

(New) Time: 3 Hours] 1. On which principles the laws of arbitration is based reasons and its origin. OR Explain in detail the appointment of a conciliator and his 2. What is arbitration? Explain in details the characteristic OR Write an explanatory note on International Commercial 3. What are the conditions for the enforcement of Foreign well as Geneva Invention? OR Explain: (a) Effect of death and insolvency of the pa (b) Power and duties of an Arbitrator and le 4. Explain: (a) Power of the court to appoint an Arbitra Interim relief by court. (b) OR Advantages and disadvantages of Arbitration (a) (b) The ground of an application for setting aside 5. Explain: (a) Composition, jurisdiction of Arbitral Tribunal. 14 Matters which can be and which cannot be referred to arbitration. (b) OR Stay of judicial proceeding pending on arbitration agreement. (a) (b) Decision of Arbitrator and verdict of court.

2 **XQ-123**

Seat No.:	

XQ-123

Third LL.B. April-2013

Public Interest Lawyering, Legal Aid and Para-legal Services (Old)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70

સુચના : જમણી બાજુના અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

"સર્વોચ્ચ અદાલત જનહિતવાદ દ્વારા પર્યાવરણીય સુરક્ષા માટે અસરકારક પગલાં લઈ શકે છે."
 નિર્ણીત કેસો સાથે આ વિધાનની ચર્ચા કરો.

અથવા

જનહિતવાદની અરજી કરતી વખતે વકીલે રાખવી પડતી તકેદારીઓ વર્ણવો.

2. જનહિતવાદની અરજીઓ સાંભળવા માટે સક્ષમ અદાલતો કઈ કઈ છે ? તેમની સત્તાઓ વિગતવાર સમજાવો.

અથવા

સર્વોચ્ચ અદાલતનાં નિર્ણીત કેસો સાથે કસ્ટડીમાં થતા અત્યાચારો સામે જનહિતવાદ દ્વારા લેવાયેલ પગલાઓની ચર્ચા કરો.

3. "જનહિતવાદ એ કોઈની સામે બદલો લેવા માટે કે સસ્તી પ્રસિદ્ધિ મેળવવા માટેનું સાધન નથી." આ વિધાનની ચર્ચા કરી જનહિતવાદનાં દુરુપયોગો તથા તેનાં ઉપાયો સમજાવો. 14

અથવા

"જનહિતવાદ એ શાંત ક્રાંતિ છે." સમજાવો.

- 4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે કેસો વિગતવાર સમજાવો.
 - (1) બંધુઆ મુક્તિ મોરચા વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા (AIR 1984 SC 803)
 - (2) સુપ્રિમ કોર્ટ એડવોકેટ ઓન રેકર્ડ એસોસિએશન વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા [(1993) 4 SCC 441]
 - (3) વિશાખા વિ. સ્ટેટ ઓફ રાજસ્થાન (AIR 1997 SC 3014)
 - (4) મુરલી દૅ ઑરા વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા (AIR 2000 SC 40)
- 5. ગમે તે **એક** વિશે સવિસ્તાર ચર્ચા કરો :

1341:

- (1) જનહિતવાદની મર્યાદાઓ
- (2) જનહિતવાદ : પોતાને સાંભળવાનાં નિયમનાં અપવાદ તરીકે

XQ-123 3 P.T.O.

14

14

Seat No.:			

Third LL.B. April-2013

XO-123

Public Interest Lawyering, Legal Aid and Para-legal Services (Old)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70

Instruction : Figures to the right side indicate full marks.

1. "Supreme Court has taken effective steps for the protection of Environment through Public Interest Litigations." Discuss this statement with decided cases.

14

OR

Describe the precautions required to be taken by a lawyer before initiating an application of Public Interest Litigation.

2. Which courts are competent to entertain the applications for Public Interest Litigation? Explain in detail their powers.

OR

Discuss the steps taken through Public Interest Litigation against custodial violence along with the decided cases of the Supreme Court.

3. "Public Interest Litigation is not an instrument to take revenge against someone or to get cheap publicity." Explain the misuse of Public Interest Litigation and its remedies after discussing this statement.

OR

"Public Interest Litigation is a silent revolution." Explain

- 4. Explain in detail any **two** cases from the following:
 - (1) Bandhua Mukti Morcha Vs. Union of India (AIR 1984 SC 803)
 - (2) Supreme Court Advocates on Record Association Vs. Union of India [(1993) 4 SCC 441]
 - (3) Visakha Vs. State of Rajasthan (AIR 1997 SC 3014)
 - (4) Murli Deora Vs. Union of India (AIR 2000 SC 40)
- 5. Discuss in detail any **one** from the following:

14

14

- (1) Limitations of Public Interest Litigation.
- (2) Public Interest Litigation : As an exception to the Rule of Locus Standi.

XQ-123 4